Ad instantiam serenissimi Regis Portugalliae, de Religione nostra optimi meriti, confirmavimus id quod 22 februarii praesentis anni concesseramus<sup>21</sup>, licet prius concessum a nostris praedecessoribus: duos videlicet ex quacumque provincia observantia nostri Ordinis visitatores a sua Maiestate deligendi

20. En el capítulo que en mayo de 1539 habían celebrado los agustinos en Nápoles y en el que Seripando, por voluntad del papa Paulo III, fue elegido Prior general. Actas del capítulo en AA 9 (1921) 54-71.

21. El 22 de febrero había concedido a los dos vicarios «potestatem amplissimam, depoendi etiam provinciale et priorissas monialium et reiciendi omnem electionem, quae non legitima eis videretur». Dd 18, 8v.

ad suum beneplacitum, qui auctoritate nostra nedium omnia et singula pro reformato provincia Lusitana exsequerentur, quorum mentio in praenominatis patentibus habebatur, sed et alia quaecumque facerent iuxta sanctiones in nostris comitiis emanatas. Cum potestate insuper in singulis conventibus deponendi priores quocumque modo ab aliis institutos, ubi opportunum iudicarent, atque alias magis idoneos faciendi, qui res conventum maturius prudenter curarent.

*Dd 18, 50v.*

#### 4. DE SU VISITA A LA PROVINCIA DE PORTUGAL

18 de julio-14 de septiembre 1541

Die XVIII iulii venimus Villam Vitiosam ad conventum fratrum nostrorum, qui est primus qui nobis occurrit in provincia nostra Lusitaniae. Dd 19, 80r.

Die XXI, congregatis omnibus fratribus conventus nostri Villae Vitiosae, diximus nolle nos conventum illum visitare donec Lisbonam visitassemus ibique a vicariis nostris quid in ea provincia circa eius reformationem actum per illos esset audissemus; visitaturos itaque eos, dum e Lisbona reverteremur, promisimus. Hoc loco occurrit nobis nuntius quidam a serenissimo Lusitaniae Rege missus, ut nos regiis sumptibus Lisbonam usque deduceret <sup>22</sup>...

Die XXIII venimus Eboram ad conventum fratrum nostrorum, qui expensis serenissimi Regis miro artificio de novo fuerat reaedificatus...

Die XXIX, consensu navi, navigio Lisbonam nos recepimus ad conventum fratrum nostrorum. Dd 19, 81v.

Die VI augusti. Ut daremus principium aliquod nostrae visitationi in provincia Lusitana, congregatis patribus et fratribus conventus nostri Lisbonensis in capitulo, publicavimus litteras eiusdem exempli cum illis quae sunt supra ad provinciam Baeticam <sup>23</sup>. Dd 19, 83v.

Lisbonae, die XXVI augusti. *Ordinationes provinciae nostrae Lusitanae*, quas scriptas reliquimus litteris nostris patentibus ad venerabiles patres Franciscum Villa Franca et Ludovicum Montoia, in dicta provincia vicarios nostros <sup>24</sup> [f. 84r]:

22. «Seripando fue recibido en Lisboa con todos los honores de un nuncio apostólico» H. JEDIN, *Girolamo Seripando*, Würzburg 1937, I, 181.

23. *Dd 19, 74rv.* En dichas «letras», que publicaba al abrir la visita canónica en todas las provincias para comunicar a los súbditos sus poderes, exigía bajo graves penas, según las Constituciones de la Orden, que respondieran uno por uno según verdad a sus preguntas. CR cap. 40 y 41, ed. cit. 134-142.

24. En dichas «patentes» —que el secretario del General colocó como primer folio del registro *Dd 19*— recuerda Seripando la insistencia del rey Juan III en pro de la reforma, las concesiones de Gabriel de Venecia y Juan Antonio de Chieti a la insistencia del monarca, la obra

Primum. Confirmamus vos vicarios nostros et quatenus opus sit de novo instituimus in tota provincia Lusitana et singulis eius domibus, ut nostra plena auctoritate pro reformatione iam copta prosequenda et ad optatum finem perducenda uti possitis. Volentes tamen et vobis ita mandantes, ut omnia reducatis ad sanctissimam normam Regulæ sanctissimi Patris Augustini et Constitutionum nostrarum Ratisponensium, a quibus nullo pacto vobis liceat exorbitare neque ab eis alienum quicquam introducere sine speciali et expresso nostro mandato. In illis patrum nostrorum decretis omnia ad religiosam vitam pertinentia, et praesertim ad substantiam trium votorum, capitulum cotidianum et culparum, correctiones, clausuram, silentium et cetera huiusmodi tam probe ordinata sunt, ut nihil possit magis desiderari neque si quis plura attentare audeat, a presumptionis et temeritatis suspicione alienus esse poterit. Hanc vero auctoritatem nostram et hoc vicariatus officium vobis in solidum damus, quatenus ex quocumque alterius vestrum impedimento seu absentia, apud alterum integra sit auctoritas, ad nostrum beneplacitum duratura.

II. De divino cultu nihil nobis dicendum est, quoniam *optime vestro studio et labore celebratur, ut nos ipsi vidimus et manibus nostris contrectavimus*. Tantum vos monemus ut attenti sitis ne caeremoniae ullaे aliter fiant praeterquam est in nostro ordinario ordinatum<sup>25</sup>. Quod ad uniformitatem et ornamentum totius Ordinis maxime conducere videtur. Sed in Missis privatis, quae patriae postulat consuetudo minime immutanda esse censemus.

III. Probamus quoque quae hactenus a vobis introducta servata sunt [f. 84v] de clausura, prohibitione discursus et laicorum commerciis, quoniam, ut mundo mortui et omnibus carnis affectibus vivere debemus, nisi frustra in monasterio esse velimus.

IV. De novitorum educatione, in qua totius reformationis vis et omnis nostrae spei summa posita est, etsi quod hactenus a vobis actum est non fuerit omnino moribus et legibus nostris conforme, quia tamen id totum bono zelo et honestis ducti rationibus egistis, *uti plane cognovimus*, volumus ut in omnibus eundem modum/et ordinem teneatis, quoisque nos per litteras nostras aliter fieri —tempore sic suadente— iubeamus...

V. Et quia ex hac reformatione exspectatur a vobis ut non modo vitae sanctimonia, sed etiam doctrinae sanctae eruditione plures ex hac provincia viri prodeant, qui faciendo et docendo magni vocari in regno caelorum valent, cum Dei gloria, Religionis splendore et animarum salute, ideo iubemus ut numquam desint qui idoneos iuvenes in grammatica, dialectica et reliquis bonis artibus ac disciplinis instruant, quo possint, sanctis demum Litteris ins-

ejemplar de los vicarios «durante seis años» y termina, dirigiéndose a los mismos: «Omnia per vos facta et ordinata examinantes, magna reformationis fundamenta per vos iacta fuisse vidimus»: *Dd 19*, «página A» del secretario, ahora folio 1.<sup>o</sup>

25. Acerca del «Ordinarium» o ceremonial de la Orden cf. *Arvhivo Agustiniano* 64 (1980) 19, nota 18.

tructi, Christi populum pascere, *sicuti nunc vos facitis*<sup>26</sup>. Quia vero in hoc studiorum genere magis quandoque extra propriam patriam nonnulli consueverunt proficere, volumus ut si qui, vestro iudicio, fuerint ad bonas litteras capescendas idonei, eos vel ad studium Salmanticense vel in Italiam ad nos mittatis, provinciae subsidio et impensa, quatenus cum de talento sibi tradito negotiati fuerint<sup>27</sup>, lucrum in templo Domini referant et animarum salutem iuxta gratiam Sancti Spiritus procurent.

VI. Capitulum provinciae de biennio in biennium iuxta antiquam et probatam patrum consuetudinem celebretur, in quo vos vel vestrum alter praesideat, nisi aliud per nostras speciales litteras ordinetur. Ubi volumus singulis monasteriis provideri de capite et membris, prout vobis et patribus definitioribus expediens et opportunum visum fuerit. Declarantes ut quando electio aliqua prioratus in personam vel inhabilem vel non profuturam domui sive conventui alicui facta fuerit, nullo pacto acceptetur [f. 85] et in potestate vestra et definitorum sit, pro more observantium Italiae, de priore idoneo providere: non amplius, sicut hucusque factum est, electionem ad conventum remittendo. Idem fiat cum persona electa alteri conventui praeſicienda iudicatur. Et cum magna laboret provincia fratrum inopia, volumus ut non obstante quacumque contraria ordinatione, priores ultra etiam biennium reeligi et confirmari possint, donec per nos iudicatum fuerit, provinciam adeo patribus abundare, ut sine detrimento aliquo prioribus terminus praefigi queat. At vero in domibus reformatis nulla, neque prioris neque reliquorum officialium, electionem volumus fieri, sed quousque nobis aliter ordinandum videatur, eiusmodi electiones in vestra absoluta potestate sint, ut maturo consilio quod expedire videbitur libere faciatis.

VII. Anno vero quo capitulum non celebratur, volumus ut in loco qui vobis oportunus videatur praeteriti capitulo definitores conveniant et vobiscum quae mutanda et disponenda videntur pro anno sequenti determinent, tam in capitibus domorum omnium quam in membris, voceturque haec dispositio non capitulum, sed congregatio...

VIII. Nemo deinceps in provincia vel praedicator vel confessor esse valeat, nisi in capitulo provinciali ad haec munera exercenda tamquam idoneus promoveatur et in actis capitulo a nobis fuerit confirmatus. Atque eos qui nunc sive confessores sive praedicatores [sunt] in scriptis nobis praeſentari ante nostrum discessum volumus, ut confirmationem accipiant qui idonei nobis videbuntur.

IX. Ad sacros ordines promovendi facultas in vobis tantum sit; onerantes in hoc conscientiam vestram, quatenus nullum discrimin faciatis inter eos qui vita et sufficientia pares sunt, sive novi sive veteres fuerint. Et cum aliqui

26. Palabras que confirman lo que dirá en 1542 un experto romano: «Prèdicano sempre». Véase el texto correspondiente a nuestra nota 13.

27. Alusión al paso evangélico Mt 25,15-23 y Lc 19,13.

vobis in aetate XXII annorum cani sensibus <sup>28</sup> visi fuerint, eos ad sacerdotium promovere valeatis, potestate nobis tradita a Smo. D.N. quam vobis praesentium tenore communicamus.

X. Nullam vocem habeant in capitulo quocumque fratres nisi sacerdotes et qui in Ordine fuerint professi quinquennio a sua professione; possint tamen cum [f. 85v] professi fuerint, sine voto rebus quae tractantur in capitulo praesentes esse, a quibus novitios arceri semper mandamus, ut nostris legibus statuitur.

XI. Mandamus vobis in meritum sanctae oboedientiae ut infra terminum unius mensis cum dimidio, in omnibus provinciae domibus priores eligi curetis, ne per vicarios amplius regantur; quas electiones confirmare valeatis. Qui sic electi et confirmati usque ad proximum provinciale capitulum officium suum exerceant, nulla a nobis pro hac vice tantum exspectata confirmatione. Et si quando vobis ita videatur, vel in universa provincia vel in aliquibus specialibus locis visitatorem unum vel plures facere possitis, praefixo eis termino suaे auctoritatis, per quos facere et disponere valeatis quae vos, iusta detenti necessitate, exsequi non valetis.

XII. Priori Ulyspensi qui pro tempore fuerit mandamus, sub poena privationis officii ipso facto et vocis activae et passivae, nec non sub sentencia excommunicationis, quam trina [canonica monitione —licet inviti— in scriptis ferimus], ut cum litteras nostras publice aperiendas et legendas acceperit, statim ipsa die qua acceperit vel sequenti, congregatis omnibus in capitulo, omnibus videntibus aperiat et legi faciat.

XIII. Culpas a fratribus commissas ante vestram hanc reformationem, sub poena excommunicationis nemo audeat innovare, sed neque de iis ullam facere mentionem neque improperare; immo visitationes illae omnes comburantur: cogitantes nos omnes obnoxios esse peccatis et deum habere multa quae nobis improperare possit, quod non modo non facit, verum *dat dona sua affluenter et non improperat* <sup>29</sup>. De iis vero culpis quae post reformationem contigerunt decernimus, ut cum eis qui per eas inhabiles facti sunt non dispensetur, nisi per capitulum provinciale. Quae dispensatio nulla sit, nisi a nobis in actis capituli confirmetur.

XIV. Ex alienis provinciis absque licentia frater nullus recipiatur, iuxta decreta nostri generalis capituli <sup>30</sup>. Recepti vero cum licentia voce careant, nisi per nos cum eis fuerit dispensatum. Et per praesentes dispensamus cum venerabilibus fratribus Francisco Tofino, Francisco de Madrid, Petro Velázquez, Ioanne de la Torre, Didaco de la Torre, Ioanne Baptista. De quibus accepimus

28. Otra reminiscencia bíblica, Sap 4,8.

29. Iac 1,5.

30. De 1539: «Nec ex una provincia in aliam vel ex conventu in conventum ire fas sit ulli fratribus, nisi suis superioribus assentientibus»: AA 9 (1921) 65.

quod vitae sunt probatae et sanctam reformationem ardenter iuvant. Ideo monemos quoque eos ut perseverent<sup>31</sup>.

XV. De apostatis, cum lege suadente nulli via salutis claudenda sit, volumus ut qui ad hanc usque diem ab Ordine apostataverint, si infra duorum mensium spatium redeant, a vobis recipiantur, salva Ordinis disciplina; in quorum poenis sine nostro speciali mandato dispensare non possitis sine rationabili et urgente causa, quam vestrae discretioni iudicandam relinquimus. De iis vero qui deinceps —quod [*f. 86*] Deus avertat —apostataverint, quod in Constitutionibus ordinatum est observetur. Atque in eorum receptione non maior sit vestra auctoritas quam ea quae provincialibus ultramontanis Constitutiones tradunt<sup>32</sup>.

XVI. At vero de iis qui a provincia sine licentia discedunt, nec tamen ab Ordine apostatant, sed vel ad nos veniunt vel alibi in Ordine morantur, nemo recipiatur, nisi infra duos menses redierint a suo recessu, sine nostra expressa licentia. Cum redeuntibus vero infra assignatum terminum, vestrum sit ea in poenarum relaxatione misericordia uti, quae vestrae discretioni videatur opportuna. Monemus tamen vos ut, iuxta generalis capituli definitiones, nulli volenti a vobis discedere vel ad nos venire, si licentiam instanter petat, denegatis. Ex quibus quidem definitionibus nihil in tota provincia observari volumus, quod consonum non sit reformationi et observantiae regulari.

XVII. Confirmamus bonae memoriae Revmi. Gabrielis Veneti ordinationem de novitiis qui ad Ordinem recipiuntur quod ad hoc: ut videlicet clare appareat non esse Iudaeorum vel Maurorum filios, neque eorum qui per sanctum Inquisitionis officium mulctati fuere<sup>33</sup>. De iis autem qui hactenus recepti sunt, si qua oritur controversia, eius iudicium ad nos tantum deferri mandamus: reliquas omnes ordinationes quorumcumque nostrorum praedecessorum ut his temporibus non adeo aptas, sicut cum factae sunt, evacuantes...

[*f. 86v*] Eborae, die 4 septembris. Venerabilibus vicariis nostris in provincia Lusitana:

Multa priusquam Ulyspona discederemus pro conservatione et augmento reformationis provinciae nostrae Lusitanae decreta vobis reliquimus, pro quorum declaratione et fortiori robore haec addere voluimus, quo magis mentis nostrae propensio in reformationem sit omnibus nota.

Quia ex decreto nostri generalis capituli ordinati extra aliquam provinciam a qua sine licentia discessere, Ordinis quem accepere execuzione privati sunt donec dispensationem accipient, idque observari volumus inviolabiliter: Ne ex hoc aliqui conventus provinciae penuria premantur sacerdotum, man-

31. Cita los seis nombres Herrera, el cual anotó en el margen de sus extractos: «Fratres valde religiosi ex Castella in Lusitania». *Archivo hist. Hispano Agustiniano* 22 (1924) 323.

32. CR cap. 33, p. 101: «Ultramontanus autem provincialis suos tantum apostatas, salva Ordinis disciplina, recipere poterit infra annum». Y, «salva la disciplina de la Orden», es decir, aceptando el culpable el castigo merecido y prometiendo enmendarse.

33. Véase lo dicho en *Archivo Agustiniano* 64 (1980) 21, n. 23.

damus vobis ut ex fratribus non novis qui Ulysponae sunt vel alibi, indigentibus domibus iuxta vestram discretionem provideatis. Qui vobis obtemperare debeant absque ulla ter [f. 87] giversatione sub poena nostrae rebellionis. Monentes vos ut, quatenus potestis, salvo Religionis ornamuento et reformationis statu, omnium consolationi et quieti providere studeatis.

Cum autem, ut ipsi vidimus, magna laboret virorum penuria provincia ista atque totum reformationis opus in hac iactura instauranda versari debeat, monemus vos ut novos, sicut hactenus fecistis, ita erudiatis, ut ab omnium eorum consortio a quibus contaminari possent segregatam vitam ducant, et semper meminerint quod scriptum est: *Cum sancto sanctus eris*<sup>34</sup> etc. Et praeterea, ut pauci plurium laborem sustineant, volumus quoisque aliter nobis visum fuerit, ut a capitulo provinciali provincia tantummodo per vos regatur, nulla electione alterius provincialis facta, ne tam exiguae provinciae et tam parvo fratrum numero tot capita imponantur, ex quibus confusio potius quam moderatio oriatur. Cum praesertim in Ordine consuetum sit, ut provincia quae per vicarium generalem aliquandiu regenda sit, nullum habeat provinciale.